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چکیده
رو، در تلاش است تا پیشنهادي براي طراحی نظریه رفتار اطلاعاتی پرس و جو بنیاد ارائه نماید. پژوهش پیش:هدفزمینه و 

گرایی دیویی و از سوي دیگر پداگوژي یادگیري پرسـش و جـو   راستا، از یک سو نظریه رشد شناختی پیاژه و نظریه سازند: در اینروش
و بـا بهـره گیـري از روش    گفتـه اسـت  هاي رفتار اطلاعاتی که مبتنی بر دو نظریـه پـیش  اي به مدلبنیاد تحلیل شدند. سپس، با اشاره

اي و با بهـره گیـري از تکنیـک    این پژوهش تفسیري با روش کتابخانهی پیشنهاد طراحی گردد. استدلال قیاسی تلاش شد مدلی مفهوم
تحلیل محتواي کیفی به انجام رسید. 

شـناختی هـاي توانمنـدي مختلـف سـنی هايمقطعدرافرادکهپذیرفته شودشدهارائهمقالهایندرکههاییبحثپایهبر: اگرهایافته
مناسـب هاییتجربهبهنیازیادگیريفراینددرشدنفعالبرايآنگاه،دهندرشد میبهفعالتجربهطریقازراشناختودارندمتفاوتی

یـک هـر کهکندمیتبدیلفردبهمنحصریادگیرندگانیبهراآنهاکودکانشناختیرشدمیزاندرتفاوت. دارندخودشناختیرشدمیزان
است.فعالتجربهنیازمند
ارائـه شـده،  مفهـومی مـدل بنـابر  . ارائه شدبنیاد-جووپرساطلاعاتیرفتارمدلحطرمقدماتیپیشنهادحاضر مقالهدر : گیرينتیجه

شـناختی مـاهیتی   سازي شده براي پاسخ به نیازهاي یادگیري و هاي شخصیهاي پرس و جو بنیاد آزاد و روشیادگیري فعال، پراکتیس
گفتـه را  ي دارند. از این رو، رفتار اطلاعاتی پرس و جو بنیاد کودك است که میزان و چگونگی موفقیت او در فراینـدهاي پـیش  اطلاعات

پردازي در پیوند با رفتار اطلاعاتی پرس و جو بنیاد پیشنهاد کلیدي پژوهش حاضـر  تعیین خواهد کرد. آزمون این فرض در راستاي نظریه
ت.  اس

.ییجواطلاعيهاپرس و جو مدار، مدلیادگیريي،پداگوژیابی،اطلاع:هاکلیدواژه

_______________________________________________________________________________

مقدمه
تعامل انسان و اطلاعات یکی از قلمروهـاي پژوهشـی میـان    

آید. گرچه به دلیل چیرگی یافتن پارادایم اي به شمار میرشته
مطالعـه  -خدمات اطلاعاتیها وبه ویژه در نظام-کاربرمداري 

ــی ــه   ویژگ ــانون توج ــاربران در ک ــاي ک ــا و رفتاره ــا، نیازه ه
پژوهشگران علم اطلاعات قرار گرفت، ولی به دلیـل ماهیـت   

هاي ارائـه  ها و مفهومگیري از نظریههایی بهرهچنین پژوهش
نماید. در این شده توسط دیگر قلمروهاي علمی گریزناپذر می

هاي  رفتار اطلاع یابی و اطلاعاتی بـا  همیان، بسیاري از نظری
هاي روانشناختی (مانند مدل اطـلاع یـابی   وام گیري از نظریه

(در فیشر، )Optimal Foragingالیس، علوم طبیعی (مانند 
و یا علم فیزیـک (ماننـد نظریـه    ) 1387مک کچنی، واردلز،

) ارائه شدند. 1383اختلاف پتانسیل اطلاعاتی (حري، 
دو دهه گذشته پژوهشگران تلاش کردند تا بر پایه در بیش از 

هـایی دربـاره رفتـار    چنین روشی بـه مطالعـه و ارائـه نظریـه    
هـا معرفـی   اطلاعاتی انسان بپردازند. محصول ایـن کوشـش  

هـاي گونـاگون و در   نظریه اسـت کـه بـه شـکل    150حدود 

هاي گوناگون رفتار اطلاعاتی و یا اطلاع یابی افراد از موقعیت
کننـد.  هاي قشرهاي گونـاگون جامعـه را بازنمـایی مـی    طبقه

گـونی آنهـا نشـان دهنـده     هـا و گونـه  گستردگی ایـن نظریـه  
باشـد.  میگستردگی قلمرو پژوهشی تعامل انسان و اطلاعات

البته، نباید از نظـر دور داشـت کـه رفتـار اطلاعـاتی یکـی از       
آید. میپژوهشی در این قلمرو به شمارهاي زمینه

هاي عملکـردي و بافـت یکـی از رویکردهـاي     نقشتوجه به 
رود. پردازي درباره رفتار اطلاعاتی به شمار میغالب در نظریه

هـاي  وظیفـه دراطلاعاتیهاي هاي فعالیتبراي نمونه، نظریه
ــاري ( ــدهايBystrom, 2007ک ــلاع) و فراین ــابیاط و ی

) بر بافت شغلی و اثر Hansen, 2011مدار (-بازیابی وظیفه
هـا  اند. این نظریهبر رفتارهاي اطلاعاتی افراد تمرکز کردهآن 

هایی کـه بـر   هاي شغلی افراد و وظیفهاعلام داشتند که نقش
دهنـد  گیرند بر رفتـاري اطلاعـاتی کـه نشـان مـی     دوش می

) 1387تاثیرگذار است. همچنین، یورلند (در فیشر و همکاران، 
هــا و تشــناختی کــاربرانی کــه در بافــ-در نظریــه اجتمــاعی

هایی ویژه قرار گرفته اند بر نقـش فرهنـگ در جامعـه و    حوزه
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پارادایم در علم به عنوان بافتی که در آن نیازهاي اطلاعاتی و 
گیرند تاکیـد نمـوده اسـت. او    معیارهاي داوري ربط شکل می

اعلام داشت کـه افـراد داراي فرهنـگ مشـترك تمایـل بـه       
د به طـور معمـول بـه    اطلاعات مشابه دارند. براي نمونه، افرا

دهنـد کـه دیگـر افـراد در همـان      نوعی از موسیقی گوش می
پسندند. طبقه فرهنگی آن را می

توان گفـت بـافتی کـه انسـان در آن قـرار      به این ترتیب، می
گیـرد  گیرد و در پی آن نقشی که در آن بافت به خود مـی می
ایـن  تواند بر رفتارهاي اطلاعاتی او اثرگذار باشد. از جملـه می

تـوان بـه فراینـد یـادگیري رسـمی اشـاره نمـود.        ها میبافت
-صرف نظر از رسمی یـا غیـر رسـمی بـودن آن     -یادگیري 

رود که طی آن فرد در تـلاش  فرایندي اطلاعاتی به شمار می
هـایش یکپارچـه   ها را بـا پـیش دانسـته   براي دانستن، آموخته

ینـدي  کند. ولـی، یـادگیري رسـمی افـزون بـر آن، در فرا     می
هـایی  مشخص، با هدفی آشکار، با مرزهایی روشن و با نقـش 

گیـرد. از ایـن رو،   متمایز براي یادگیرنده و یاددهنده شکل می
دهد قابل تشخیص از بافتی که در آن یادگیري رسمی رخ می

رود در ایـن بافـت نیـز    هاست. بنابراین، انتظار مـی دیگر بافت
را حفـظ کـرده و   مـداري خـود  -رفتار اطلاعاتی ویژگی بافـت 
اي را در فراینـد یـادگیري تصـور    بتوان رفتار اطلاعـاتی ویـژه  

نمود.
متولیان امر آموزش در گوشه و کنار جهان در تلاشند با ایجاد 

هـاي لازم بـراي   یادگیري توانمنـدي -تحول در نظام یاددهی
زیستن در جهان پویاي امروز را در شهروندان وجود آورنـد. در  

یادگیري در کشـورهاي توسـعه   -م یاددهیدو دهه گذشته نظا
) IBL1بنیـاد ( -با رویکردي بـه یـادگیري پـرس و جـو    یافته

سـازي  تحول یافته است. این پداگوژي راهکاري بـراي فعـال  
کند. در ادامه این نوشتار یادگیرنده در فرایند یادگیري ارائه می

اشـاره  IBLهـاي بنیـادین پـداگوژي    هـا و مفهـوم  به ویژگی
خواهد شد. با این وجود، اشاره به این نکته ضروریست کـه در  
این شیوه که یادگیرنده نقشی پویا داشـته و بـیش از یـاددهی    

هاي تمرکز بر یادگیري است فرد نیازمند برخورداري از مهارت
اطلاعاتی بالایی است تا بتواند به نیاز خود پاسخ داده و فرایند 

سرانجام برساند. پرس و جو را به درستی به
چنانکه پیشتر نیز اشاره شد رفتار اطلاعاتی افراد بسته به بافت 

بنیاد نیـز بـه   -تواند تغییر یابد و فرایند یادگیري پرس و جومی
عنوان بافتی که ماهیتی اطلاعاتی دارد قابل توجـه اسـت. بـا    
این وجود، تا زمان نگارش این نوشـتار مـدلی کـه توصـیفگر     

این منظر باشد بـه دسـت نیامـد. از ایـن رو،     چنین رفتاري از
_______________________________
1 Inquiry-Based Learning = Enquiry-Based Learning

هـاي  رو در پی آن است تا بـا مـروري بـر نظریـه    نوشتار پیشِ
IBLگرایـی و نیـز پـداگوژي    بنیادین رشد شناختی و سـازنده 

بنیـاد ارائـه   -مدلی اولیه در زمینه رفتار اطلاعاتی پرس و جـو 
کند.  

هاي نظري و مفهومیبنیان
هـایی هسـتند کـه در    فرانظریه اصـطلاح الگو، مدل، نظریه و 

خورنـد. افـراد در   قلمرو رفتار اطلاعـاتی زیـاد بـه چشـم مـی     
هـا و  اند با ارائـه الگوهـا، مـدل   هاي مختلف تلاش کردهزمینه
ها رفتار اطلاعاتی انسان را توصیف کنند. بـا توجـه بـه    نظریه

شود تمـایز میـان ایـن واژگـان     هدف این پژوهش تلاش می
. برجسته گردد

اي از ایـده هاسـت   نظریه در معناي عام خود ایده یا مجموعه
ها (واقعیت ها) یا رویدادها را تبیین کند کند بودهکه تلاش می

)Theory, n.d.   ــاي ــه از کارکرده ــر آن، نظری ــزون ب ). اف
دیگري همچـون توصـیف، تحلیـل، فهـم، درك و پیشـبینی      

با وجود این، از ). 1389باشد (دانایی فرد، ها برخوردار میپدیده
تواند کمی دشوار باشد. چرا دیدگاه تخصصی تعریف نظریه می

هــاي هــاي مختلــف بــه دلیــل وجــود ریشــهکــه در پــارادایم
شناختی متفاوت تعریـف نظریـه متفـاوت اسـت. بـراي      هستی

دانند:نمونه، اثبات گرایان نظریه را داراي چهار ویژگی می
نظام مند بودن-
لولیهاي علت معوجود رابطه-
هاي علمی رواپردازش بر پایه روش-
قابــل اســتدلال بــودن بــه طــور تجربــی و دوري از  -

).1389هاي شخصی (صمدي، داوري
ها در شرایط مختلـف  در این دیدگاه، نظریه از آزمودن فرضیه

هـا کـه همـان    آیـد. بـه سـخنی دیگـر، فـرض     به دست مـی 
شرایط هایی هوشمندانه درباره یک پدیده هستند اگر در حدس

هاي یکسانی به دست دهند، بـه  مختلف آزموده شده و نتیجه
انجامند. چنانکـه در  اي درباره آن پدیده میگیري نظریهشکل

پذیر باشند گرایانه باید تجربهها در دیدگاه اثباتبالا آمد نظریه
هـاي دیگـري   و از این رو قابل تایید و یا رد هسـتند. دیـدگاه  

دازي نیـز وجـود دارد. بـراي نمونـه،     پـر درباره نظریه و نظریه
) Zetterberg, 1965; Merton 1967مرتون و زتربرگ (

مند پردازي در کنار کار نظامبر نقش خلاقیت و الهام در نظریه
و دقیق با داده تاکید کردند. آنها بر خلاف اثباتگرایـان نقـش   

پـردازي را  فرایند و چارچوب از پیش تعیین شده بـراي نظریـه  
مودند. زتربرگ اشاره داشت کـه در علـوم اجتمـاعی    کمرنگ ن

پردازي باید همچون شکسپیر، دانتـه  پژوهشگران براي نظریه
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ــند       ــیرت برس ــه بص ــا ب ــد ت ــل کنن ــواین عم ــارك ت ــا م ی
)Zetterberg, 1965, 36 همچنین، مرتون تاکید کرد که .(

هاي روش پژوهش سرشار از الگوهاست ولی هیچ یـک  کتاب
و عمل پژوهشگران علـوم اجتمـاعی   چگونگی تفکر، احساس 

کننـد  نمـون نمـی  پردازي را به طور واقعـی بـاز  در زمان نظریه
)Merton, 1967, 4 را یکـی از  2بختانـه ). او اکتشاف نیـک

پردازي در علوم اجتماعی معرفی کرد. هاي نظریهراه
گرایانه با تاکید بر توجیه پـذیري  رسد، دیدگاه اثباتبه نظر می

راه را بر شهود، تصور و قیاس بسته اسـت. ایـن   گرایانه،عینی
هـاي کیفـی   سه، در رویکرد تفسیري که سرچشـمه پـژوهش  

هـا برخـوردار اسـت. در    اي در تحلیل دادهاست از اهمیت ویژه
واقع، تاکید مرتون و زتربرگ بر تجربـه متـافیزیکیِ الهـام در    

پردازي بر همین رویکـرد کیفـی دلالـت دارد. بـه ایـن      نظریه
فـارغ از بنـدهاي   -ب، به منظور ارائه تعریفـی از نظریـه   ترتی

توان گفت:می-پردازي روش شناختی نظریه
نظریه محملی است براي درك، تحلیل، معنابخشی، تبیـین،  "

هاي مورد علاقه ما .... شـاید بتـوان   بینی پدیدهکنترل و پیش
گفت معنابخشی رسالت اصلی هر نظریه است، این معنابخشی 

تـر و بـراي   تر و نظریه حاصل عینیها سادهی پدیدهبراي برخ
پـذیريِ وجـود در ریاضـیات بسـیار     ها مانند اثباتبرخی پدیده

.)1389،دانایی فرد("تر استانتزاعی
معنابخشی ویژگی مشترك میان سه کلیدواژه در ایـن بخـش   

هـا  ها براي معنا بخشیدن بـه پدیـده  است. همچنان که نظریه
هاي نظریـه  کنند الگوها به عنوان پیش ساختنقش بازي می

تــلاش دارنــد تــا معنــاي ســاخته و پرداختــه شــده در ذهــن  
پژوهشگران از پدیده را بازنمایی کنند. 

پـس از بررسـی   )Kohls & Panke, 2009کولز و پنکی (
هایی از الگو ابراز داشتند که بایـد بـا الگوهـا همچـون     تعریف
ها برخورد کـرد هـر چنـد کـه محتـواي آنهـا مـاهیتی        نظریه
دارنـد الگـو یـک    ارند. آنها با وجودي که تایید میاي دفرضیه

دارند که مرزي مشخصی میان است تاکید می"3چیز حقیقی"
یک الگو و شیئی که مانیفست الگو است وجود دارد. بـه بـاور   
آنان الگو تنها یک ایده در ذهن است. الگو موجودیتی انتزاعی 

آنچـه در  کنـد.  است که تنها در نمونه حقیقی بازنمون پیدا می
افتـد رسـم یـک    زمان کشیدن یک الگو بر کاغـذ اتفـاق مـی   

نمودار، طرح یا مدل براي بازنمون ایده یا الگو است.
) نیز با بحث دربـاره الگـو نقـش بـه     1387فیشر و همکاران (

اي سزایی براي آن در نظر گرفتند. به باور آنهـا الگـو، نظریـه   
هـا  از رابطـه پیشنهادي یا یک مجموعه پیشنهادي و آزمایشی 

_______________________________
2 Serendipitous Discovery
3 Real stuff

است که براي آزمایش اعتبار نظریه اهمیت دارند. آنها بر ایـن  
نکته تاکید کردند که همواره و در جهان واقع مـرز مشخصـی   

توان شناسایی کرد. میان نظریه و الگو نمی
اي شـامل توصـیف،   به طور کلی، علم در فرایندي سه مرحلـه 

یک پدیده نو یابد. در گام نخستبینی و تبیین توسعه میپیش
توان . سپس با داشتن اطلاعات درباره آن میدشوتوصیف می
بینی کرد. ها، فرایندها و سازوکارهاي مرتبط پیشدرباره رابطه

ها امکان تبیـین فـراهم   بینیدر گام بعدي با آزمودن این پیش
) 1387آید. کـارکرد الگوهـا بـه بـاور فیشـر و همکـاران (      می

توان آن را به نظریه و زمانی میتسهیل دو مورد نخست است 
هـا بـراي   مـدل تبدیل نمود که قـدرت تبیـین داشـته باشـد.     

هاي پیچیـده بـه   سازي و تسهیل ادراك انسان از پدیدهمفهوم
ها براي تشریح عنصرها و ساخت این شوند. مدلکار بسته می

عنصرها در یک فراگرد که با یک تعریـف سـاده قابـل بیـان     
). بـراي نمونـه،   1369دند(محسنیان راد، گرنیستند طراحی می

سازي تلاش دارند تا ساختمانی را که در ذهن معماران با مدل
شـود تـا   دارند، پیش از ساختن ترسیم کنند. این کار باعث می

نه تنها آنها تصویري عینی از مفهـومی ذهنـی داشـته باشـند     
بلکه با آزمون پیوندها در مقیاسی کوچک، نسبت به همخوانی 

ها با یکدیگر اطمینان یابند.جزء

روش
اي و تکنیـک  مطالعه حاضر با رویکردي کیفی، روش کتابخانه

اي کـه  تحلیل محتواي کیفی انجام شده است. روش کتابخانه
شود بـا تکیـه بـر مطالعـه و     از آن به روش سندي نیز یاد می
رسد. در این مطالعه، همچون تحلیل منابع موجود به انجام می

هـا  هاي کیفی ابزار گردآوري و تحلیل دادهپژوهشبسیاري از
خود پژوهشگران هستند. به این معنا که آنان با تحلیل متـون  

هاي منطقی به دریافتی در پیوند بـا  گیري از استدلالو با بهره
اند اقدام موضوع مطالعه رسیده و بر پایه آنچه از متون برگرفته

یند. این پژوهش نماهاي پژوهش میبه پاسخگویی به پرسش
هاي شـناختی و یـادگیري و نیـز    تلاش دارد با بررسی ویژگی

ها بـا تکیـه بـر دریـافتی مبتنـی بـر       توصیف گروهی از رابطه
بنیـاد  -عینیت الگویی ذهنی درباره رفتار اطلاعاتی پرس و جو

تصویر نماید. این مدل پیشـنهاد پژوهشـگران بـراي طراحـی     
هـایی از ایـن   در مطالعـه کنـد. نظریه مربوطه را بازنمایی مـی 

به جاي روایـی و پایـایی مـورد    4دست اعتبار و قابلیت اعتماد
باشد. به منظور کنتـرل ایـن دو، در سراسـر نوشـتار     توجه می

ها و پیشنهاد حفظ شد. پیوستگی مفهومی میان نظریه
_______________________________
4 Credibility and dependability
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ها و پداگوژي مورد نظرمعرفی نظریه
نظریه رشد شناختی پیاژه-

هایی دارد که توسط ژان پیاژه، بـه  مطالعهاین نظریه ریشه در
ذهـن ازمینیـاتوري کودك،ذهنانجام رساند. از دیدگاه پیاژه

پـر اطلاعاتباتدریجبهکهنیستخالیظرفییابزرگسالان
تـا کنـد مـی تلاشکودكذهنکهاستباوراینبراو. شود

ایـن ). 1378وادزورث،(بشناسـد راخوداطرافپیچیدهدنیاي
. آیـد مـی بوجـود ذهندراطلاعاتپردازشطریقازشناخت

بـه نسـبت کودکـان ذهـن دراطلاعـات پردازششیوهولی،
هـاي فعالیـت بـه در واقع، شـناخت . استمتفاوتبزرگسالان

وسـازماندهی پـردازش، کسـب، درکـه شـود گفته میذهنی
آقامحمـدیان، طباطبایی،روشن،(دارددخالتدانشازاستفاده
رشد شناختی به تحول ذهن و تحول چگـونگی  ).258: 1375

انجامد. تحول شـناختی داراي سـه   شناخت جهان پیرامون می
مولفه محتوا، ساختار و کارکرد است. محتوا همـان اطلاعـاتی   
است کـه بـه ذهـن راه یافتـه و دسـتمایه شـناخت را فـراهم        

ا نیز هاي ذهنی انجام شده بر این محتوسازد. نتیجه فعالیتمی
شود. ساختار بـه  پذیر کودك بازنمایی میدر رفتارهاي مشاهده

هاي ذهنی اشاره دارد که اطلاعات در آن جاي گرفتـه  ساخت
هـاي  گیرد. پیـاژه ایـن سـاخت   و بر پایه آن شناخت شکل می

ها واحدهاي شناختی نامیده است. طرحواره5ذهنی را طرحواره
 ـ به شمار می بـه  ا محـیط هسـتند.  آیند و وسیله انطباق فـرد ب

اصـلی عنصـرهاي ازذهنیبازنمونها سخنی دیگر، طرحواره
یکدیگرنـد  باآنهاپیوندوموضوعیکیاشیءیکدرموجود

.  )1386(ابوالقاسمی، 
شود که پردازش محتـوا  هاي ذهنی گفته میکارکرد به فعالیت

ســازند. ایــن هــا را ممکــن مــیدر راســتاي تحــول طرحــواره
سـازي  سـازي و بـرون  نظریه رشد شناختی، درونها درفعالیت

عنصـرهاي جدیـد در   6شوند. در فرایند درون سازينامیده می
بـا فـرد وگیرنـد  هاي موجود جـاي مـی  ها یا ساختطرحواره
پـردازد مـی هاواقعیتدركبهموجودهايطرحوارهازاستفاده

. این بدان معنی است کـه کـودك   )1367(منصور و دادستان، 
هـاي ذهنـی موجـود    ها آنها را با سـاخت رویارویی با پدیدهدر 

شناسد.مطابقت داده و می
اصـلاح یـا جدیدايطرحوارهایجادبه7در مقابل، برون سازي

گیـرد مـی انجامزمانیانجامد. این فرایندمیقدیمیطرحواره

_______________________________
5 Schema
6 Assimilation
7 Accommodation

درآنهـاي ویژگـی کـه شـود روبهرومحرکیباکودكکه
سازيدروناثربریانگیردجايذهندرموجودهايطرحواره

).  1378یابد (وادزورث، تغییرطرحوارهیکگرفته،انجام
به وجود یک عامل کلی درونی باور دارد که کار بـازبینی  پیاژه 

باشد. تعادل جویی و نظم دادن به نظام تحول بر عهده آن می
اي است که به تجربه بیرونی فرصـت  همان عامل نظم دهنده

هـا) جـذب شـود و    دهد تا در ساختارهاي درونی (طرحوارهمی
هـاي اصـلی تحـول شـناختی و     هماهنگ کننده بـین عامـل  

جویی بـه  تعادل).همان(همچنین نظم دهنده این تحول است 
منزله واکنش فعال یک آزمودنی است که گرایش بـه جبـران   

).1367هاي یک نظام دارد (منصور و دادستان، بی نظمی
توان تحول شناختی را به تحول آن جنبه یان کلی مییک بدر

از ذهن مربوط دانست که در شناسایی، گـردآوري، اسـتفاده و   
بـر  پیشـین اي ه ـطرحوارهجدید با ساختارهايیکپارچه کردن 

تولیــد دانـش جدیــد  بـه  و پایـه تعـادل جــویی نقـش داشــته    
این دیدگاه بنیانی براي نظریـه شـناخت (معرفـت)    .انجامدمی
ژان پیاژه بود. 8سی ژنتیکشنا

بر پایه نظریه پیاژه، رشد شـناختی تحـولی اسـت کـه نـه بـا       
آیـد.  آموزش مستقیم بلکه به وسیله تجربـه فعـال پدیـد مـی    

شود که کـودك بـه شـکلی    اي گفته میتجربه فعال به تجربه
پویا در تعامل با افراد (شامل خانواده، دوستان، معلمـان و جـز   

شـیءها بپـردازد   9ورزيگرفته و یا به دستآن) پیرامون قرار 
)Piaget & Inhelder, 1969 اي فرصـتی  ). چنین تجربـه

هاي گوناگون و در پـی آن  ها و مفهومبراي رویارویی با پدیده
کند. از این دیدگاه فرد خـود  برهم خوردن تعادل را فراهم می

دهد و راهی جـز تجربـه و   فعالانه شناخت خود را پرورش می
کردن پیوند میان دست، ذهن و بافت براي تحول وجود برقرار
ندارد. 

رشد شناختی با رشد جسمی در پیوند است. به سـخنی دیگـر،   
16اي از تولد تا تحول شناختی بر روي پیوستاري چهار مرحله

باشد. ایـن دیـدگاه پیـاژه بـه نظریـه      سالگی قابل بررسی می
سـومین مرحلـه   شود. در این میان،نیز شناخته می10هامرحله

سالگی) از اهمیتـی ویـژه برخـوردار    11تا 7یا عملیات عینی (
است. برخی پژوهشگران همچون کولثـائو از ایـن مرحلـه بـا     

اند. اهمیت این مرحله نیـز  عنوان میانه دوران کودکی نام برده
از روست که کودك توانمندي انجام گروهی از عملیات ذهنی 

بنــدي و هنــی، طبقــهشــامل بازگشــت پــذیري، نگهــداري ذ

_______________________________
8 Genetic Epistemology
9 Manipulation
10 Stages Theory
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آورد. کودك در این مرحله با تمرکز بندي را به دست میردیف
تر شده و بر پایه عملیات بینی اجتماعیزدایی کاهش خودمیان

آورد. عینی را به دست مـی -گفته توانمندي تفکر منطقیپیش
تواند مفهوم زمان، سرعت، عدد و طول را درك کـرده و  او می

روش استقرایی استدلال کند. منظـور  با درك مفهوم علیت به
در این نوشـتار از کـودك، کودکـان در ایـن مرحلـه از رشـد       

باشد.می

گرایی دیویینظریه سازنده-
جان دیویی بیشتر به دلیل نقشی که در تحول فلسفه آموزش 

دار نظریــه و پــرورش داشــت شــناخته شــده اســت. او پــرچم
سـوري، ژان پیـاژه، لـو    باشـد. ماریـا مونتـه    گرایی میسازنده

ویگوتسکی، و جرومه برونر دیگر نظریه پردازانی هسـتند کـه   
گرایـی گـره خـورده اسـت. هسـته مرکـزي       نامشان با سازنده

هاي دیویی در قلمرو آمـوزش و پـرورش آن اسـت کـه     بحث
یادگیري بر آموزش پیشی دارد و یادگیري به عنوان عملی که 

د تعاملی و اجتماعی است. یادگیرنده باید انجام دهد یک فراین
به این ترتیب، از نظر او مدرسه نهادي اجتماعی اسـت کـه از   

تواند به انجـام  طریق آن اصلاح ساختار آموزش و پرورش می
رسد. افزون بر توجه به مدرسه به عنوان یک نهاد اجتماعی با 
مختصاتی مشخص، دیویی بحث درباره محیط یادگیري را به 

فهـوم کـه درون چـارچوب وسـاختمان     میان آورد. بـه ایـن م  
گرا برقرار باشد. چنین مدرسه باید محیطی (فضا یا جو) سازنده

محیطی به تمامی دانش آموزان اجازه تجربه و تعامل با برنامه 
دهــد  درســی، دیگــر دانــش آمــوزان و معلمــان را مــی     

)Archambault, 1964طلب ). بنابراین، دیویی یک اصلاح
خود بود. با توجه بـه بافـت تـاریخی و    در نظام آموزشی زمان 

تـوان بـه اهمیـت    ) مـی 1897(سال فرهنگی ارائه این نظریه 
هـاي یـک   تغییر تمرکز از آموزش به یـادگیري، از سـخنرانی  

سویه به فرایندي تعـاملی میـان دانـش آمـوزان و معلـم، و از      
پی برد. تغییر 11فرایندي تجوزي به فرایندي خود طراحی شده
گرایی به معنـی  تمرکز از یادگیري به آموزش در نظریه سازنده

فعال شدن نقش دانش آموز در یـادگیري اسـت. بـه سـخنی     
دیگر، دانش آموز با وارد کردن جسم و ذهن خـود بـه فراینـد    

ها و اجتماع پیرامون خود بایـد بـه   یادگیري در تعامل با پدیده
ردازد. پـس، نقـش کـودك در    طور فعالانه به ساخت دانش بپ

مدار است. -این فرایند یادگیرنده خود
بر پایه این نظریه کودك براي یادگیري باید در فرایند پرس و 
جو براي حل مسئله قرار گیرد. مسئله آغازگر فرایند یـادگیري  
_______________________________
11 Self-designed

اي در اختیـار کـودك قـرار    است و تلاش براي حل آن تجربه
یعنی، نتیجه یـادگیري  انجامد.دهد که به ساخت دانش میمی

در این نظریه ساخت دانش در ذهـن اسـت. از همـین رو، بـه     
Constructivism   شهرت یافته است. بنیاد سـاخت دانـش

هاي قبلی کـودك اسـت. در ایـن    در ذهن نیز دانش و تجربه
نظریه نیز تجربه نقشـی محـوري در یـادگیري فـرد دارد. در     

معلم بایـد مسـئله   چنین نظام آموزشی، سخنرانی جایی ندارد.
طرح نموده و کودك را در فراینـد حـل آن یـاري نمایـد. بـه      
همین دلیل، دیویی در فصل چهـاردهم کتـاب دموکراسـی و    

ــال   ــه در س ــوزش ک ــت (1916آم ) Dewey, 2008نوش
را به عنوان جایگزین حفظ کردن و 12یادگیري از طریق عمل

فـی  بازتولید اطلاعات در زمـان ضـرورت (ماننـد آزمـون) معر    
نمود. دیویی با تاکید بر اینکه زمانی که چیزي را براي کسـی  

نمایید نـه  کنید تنها یک واقعیت عینی را منتقل میتعریف می
ایده را، ابراز داشت:

تنها با کشتی گرفتن با موقعیت مسئله، جستجو و یـافتن راه  "
شود. زمانی که والدین یـا  فرار کودك [وادار به] اندیشیدن می

کنـد فـراهم   سـازي مـی  عیتی که اندیشیدن را شـبیه معلم موق
اي مشترك، نگرشی همدلانه نسبت نموده و با ورود به تجربه

به فعالیت یادگیرنده اتخـاذ کردنـد همـه چیـز انجـام شـده و       
(همان)."تواند براي یادگیري برانگیخته شود[کودك] می

از این رویکرد، مدرسه جایی اسـت کـه در آن فرصـتی بـراي     
هایی فراهم آید و معلم فردي است که کـودك را  تجربهچنین 

فرایند یـادگیري هسـتند رویـارو    13هایی که هدایتگربا مسئله
سازد. هدف این نظریه پرورش یادگیرنده خـلاق و مبتکـر   می

اســت کــه از طریــق تحلیــل، ادراك و ســنتز تجربــه پیشــین 
تواند دانش جدید خلق نماید. می

ــی  ــویی روش تجرب ــا روش   14دی ــداگوژي ی ــوان پ ــه عن را ب
سازي نظریه در کلاس پیشنهاد کرد. او با کمرنگ کردن پیاده

توان تمرکز را بـر  نقش برنامه درسی و معلم اعلام داشت نمی
موضوعی که باید فراگرفته شود گذاشت. بلکه محتوا بایـد بـه   

اي ارائه شـود کـه کـودك بتوانـد اطلاعـات تـازه را بـه        گونه
شین پیوند زده و این پیوندها را با تکیه بر دانش هاي پیتجربه

تر سازد. او بهتـرین راه بـراي ایـن کـار را آزمـایش و      نو ژرف
هایی دربـاره  داند. این تجربه با حدستجربه توسط کودك می

سـازي آغـاز   پیامد یا راه حل براي یک پدیده یا همان فرضیه
شخصی به شود. این فرضیه باید آزمون شود و اگر نتیجه ممی

سازي دوبـاره  دست دهد درست بوده وگرنه باید فرایند فرضیه
_______________________________
12 Learning by doing
13 Mentoring
14 Experimental method
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یعنی از طرح مسـئله  –ها انجام گیرد. تفکر در تمامی این گام
دهـی  گرفته تا مشاهده موقعیت، انجام فعالانه آزمایش، شکل

گیري دانش وجود دارد و تفکر به شکل-گیري و جز به نتیجه
). Johnston, 2006انجامد (در ذهن می

بنیاد-پداگوژي یادگیري پرس و جو-
بنیاد یک پداگوژي یا راه و رسم تـدوین  -یادگیري پرس و جو

برنامه درسی و طراحی کلاس درس است. پـیش از ورود بـه   
این بحث تعریف دو مفهوم پایه ضروري است:

عمل جستجو براي حقیقت، اطلاعات یـا دانـش   "پرس و جو: 
ــک    ــا ی ــژوهش؛ ی ــی؛ پ ــت؛ بررس ــتار اس ــا جس ــش ی "پرس

)Webster’s Third International Dictionary,
1986.(

اي که توسـط یـک فـرد بـراي     هر فعالیت آگاهانه"پداگوژي: 
"طراحی به منظور بهبـود یـادگیري در دیگـري انجـام شـود     

)Watkins & Mortimer, 1999, p. 3.(
پرس و جو به عنوان یک پداگوژي نخستین بار در نوشتارهاي 

). چنانکـه پیشـتر نیـز    Dewey, 2008ی نمایـان شـد (  دیوی
اشاره شد او در تعریف روش آزمایشی از ایـن واژه بهـره بـرد.    

در میانه قرن بیستم ضمن تشویق معلمان بـه  15ژوزف شواب
هاي آزمایشگاهی، توصـیه کـرد علـوم در    گیري از تجربهبهره

قالب پرس و جو آموزش داده شود و دانش آموزان افـزون بـر   
هــاي آزمایشــگاهی بــه مطالعــه مســتندات موجــود وهشپــژ

ها و جز آن) پرداخته و درباره هاي آزمایشگاهی، کتاب(گزارش
گیري کـه  ها و نتیجهها، نقش فناوري، تفسیر دادهمسئله، داده

دانشمندان بـه انجـام رسـاندند بحـث کنـد. او ایـن مـدل را        
enquiry to enquiry ) نامیـدBarrow, 2006  رونـد .(

تحول این پداگوژي با انتشار سند ملی تحول در آموزش علوم 
به نقطه عطف رسید. در بریتانیا نیز نظـام  1989در امریکا در 

بازنگري شد. دومین سند ملی تحـول  1995آموزشی در سال 
به تصـویب رسـید. در   2000در آموزش علوم امریکا در سال 

ها و می درستحول دوباره نظام آموزشی بریتانیا در تما2006
ها کلید خورد. اجراي فراگیر تغییر برنامه درسی علـوم در  رشته

2014بـراي سـال   16بریتانیا به آموزش علوم پرس و جو بنیاد
ــرار گرفــت ( Commission of theدر دســتور کــار ق

European Communities, 2008; Department

for Education, 2011; Great Britain,

Department for Education and Employment,

_______________________________
15 Joseph Schwab
16 Inquiry-Based Science Education

2011; National Research Council, 1996;

National Research Council, 2000 ــان ). در زم
هایی بین المللـی  نگارش این نوشتار در سراسر اروپا نیز پروژه

سـازي برنامـه درسـی    در دست انجام بودند تـا بـه همخـوان   
و به طـور  کشورهاي عضو اتحادیه اروپا، تدوین محتوا درسی

سازي براي تحول نظام آموزشی ایـن کشـورها بـه    کلی زمینه
IBLهـاي علـوم، ریاضـی و جـز آن کمـک نماینـد       در رشته

)Abd-El-Khalick, 2004  تـوان بـه   ). از این جملـه مـی
Fibonaccy (2010)و Pathway (2010)هـاي  پـروژه 

اشاره نمود. 
استلانهفعایادگیريبهرویکردي"IBLدر مفهوم امروزي، 

تجربـه یادگیرنـده، توسـط نامحـدود پژوهشـی آنپایهبرکه
هـاي  فعالیـت ومنـابع تمـامی وکنـد مـی هدایترایادگیري
طراحــیجــووپرســشفراینــدازپشــتیبانیبــرايآموزشــی

,Levy("شـوند مـی  et al, 2008(    در ایـن تعریـف نقـش .
معلـم،  یادگیرنده در فرایند یادگیري و نقش پشـتیبانی کننـده   

کتابدار، منابع آموزشی و محیط یادگیري نهفتـه اسـت. مـدل    
5پرس و جو در سـاده تـرین شـکل آن در قالـب فراگـردي      

اي توسط پروژه برگه پرس و جـو در دانشـگاه ایلینـویز    مرحله
شـود  دیده می1طراحی شده است. این مدل چنانکه در شکل 

فراگردي شامل پرسـیدن، پـژوهش، خلـق، بحـث و تامـل را     
).Inquiry page project, 2010دربردارد (

شود. سپس، با فعال شـدن  فراگرد یادگیري با پرسش آغاز می
کنجکاوي و ورود دست و ذهن به فرایند، پژوهش و جسـتجو  

شـود. آنچـه مشـاهده شـده، خوانـده شـده و نتیجـه        آغاز می
کنـار یکـدیگر قـرار    هاي خود کـودك و دیگـران در   آزمایش

شـود. گـام   گرفته و با آمدن بر کاغذ دانش آشـکار خلـق مـی   
دیگر، به اشتراك گذاري دانش آشکار و بحث بـا دیگـران بـا    

,Inquiry page project. مدل پرس و جو (1شکل 

2010(
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ها است. در آخرین گام، یادگیرنـده  هدف اعتباربخشی به یافته
گیـري از  باید از دور به پرسش اصلی، مسیر پژوهش و نتیجـه 

یرهایی در آن ایجاد کند. در این آن بنگرد و در صورت نیاز تغی
هـاي  هاي اساسی و پاسـخ بـه آنهـا مهـارت    گام طرح پرسش

طلبـد. تامـل بـه عنـوان     کلیدي از جمله تفکر انتقادي را مـی 
آخرین گام این فراگرد، بـازنمونی از تفکـر تـاملی در دیـدگاه     

هـاي آن  اي مـدل و گـام  دیویی است. همچنین، شکل چرخه
و پژوهشی یـا شـبه پژوهشـی بـودن     بازنمون کننده نامحدود

IBLباشـد. بسـته بـه میـزان خـود      گفته مـی در تعریف پیش
مختاري دانش آموز در برنامه درسی طراحی شـده، پـداگوژي   

IBLتواند به چهار شکل تصور شود: می
مدار است. دانش آموز از -: به شدت معلم17الف. ساختار یافته"

ــروي مــی  ــم پی ــدوین شــده توســط معل ــه برنامــه ت کنــد و ب
دهد.هایی که او طرح کرده پاسخ میپرسش

شده است. برخـی از  19بندي: کمتر چارچوب18ب. هدایت شده
گیري براي انتخاب روش پرس و ها در زمینه تصمیممسئولیت

جو بر دوش دانش آموز است. معلـم او را در انجـام پـژوهش    
کند. پشتیبانی می

مـدار اسـت. دانـش آمـوز     -: بـه شـدت دانـش آمـوز    20پ. باز
ها از طراحـی پرسـش تـا انتخـاب روش     مسئولیت تمامی گام

گیرد. با این حـال از حضـور و   پرس و جو را خود بر دوش می
برد. پشتیبانی معلم بهره می

گفته : از ترکیب دو یا سه نوع پرس و جوي پیش21ت. آمیخته
National("آیـد بـه دسـت مـی    Research Council,

2000 .(
در این پداگوژي معلم نقش تسهیلگر فراینـد یـادگیري را بـه    

گیرد و از این نظـر بـا معلـم در رویکردهـاي سـنتی      خود می
_______________________________
17 Structured
18 Guided
19 Scaffold
20 Open
21 Coupled

). 2ر جدول تفاوت دارد (مقایسه د

گیريو نتیجهبحث و 
چنانکه مطرح شد نظریه رشد شناختی تصـویري از چگـونگی   

گرایی کند. نظریه سازندهگیري شناخت در ذهن ارائه میشکل
با رویکردي آموزشی بر چگونگی یـادگیري انسـان و تسـهیل    
آن تاکید دارد. این نظریه پیوندي درونی بـا چگـونگی تحـول    

نیــز کـه ریشــه در  IBLدارد. پـداگوژي  22شـناخت در ذهــن 
دیدگاه دیویی دارد سازوکاري براي دستیابی به هـدف نظریـه   

اي توان رابطهگرایی ارائه نموده است. از این دیدگاه میسازنده
کل به جز را در میان سه مورد شناسایی کرد. به این معنا کـه  

شناسـانه  در حالی که نظریـه رشـد شـناختی نگـاهی شـناخت     
ها بـدون  ه و بر ساخت شناخت در ذهن و در تمامی بافتداشت

گرایـی از دیـدگاهی مشـابه    تمرکز آموزشی توجه دارد، سازنده
سازي نظام آموزشی بهره گرفته است. نظریه اخیـر  براي بهینه

کـه عنصـر   –در تلاش است با برجسته کردن نقـش تجربـه   
سـازي یـادگیري   در بهینـه -اصلی تحول شناخت نیز هسـت  

دهد پویاسازي در فرایند یادگیري امکان ساخت دانـش  نشان
آورد. در واقــع، ایــن نظریــه رویکــرد در ذهــن را فــراهم مــی

مـدار کـرده و   -مدار را جایگزین رویکرد آموزشگر-یادگیرنده
یادگیري را جایگزین آموزش (یاددهی) نموده است. 

هـاي مختلـف   با ارائه شـکل IBLچگونگی این پویاسازي را 
وي ساختاریافته، هدایت شـده، بـاز و آمیختـه ارائـه     پرس و ج

توان استدلال کرد که در فراینـد  داده است. به این ترتیب، می
IBL     یادگیرنده بر پایه تجربه فعـال و بـه شـکلی هدفمنـد و

دهد. بنابراین، تصور هدایت شده، شناخت خود را گسترش می
رسـد.  پیوندي کل به جز در میان این سه، منطقی به نظر مـی 

گرایـی و  اي میان نظریه سازندهمقایسه2در این راستا، جدول 
نظریه رشد شناختی را بـه تصـویر کشـیده اسـت. گذشـته از      
_______________________________

معرفت) شناسی ژنتیک پیاژه. بنگرید به نظریه شناخت (22

IBLموزشی سنتی و تسهیلگر در مقایسه نقش معلم در نظام آ-2جدول 

تسهیلگر معلم
کند را تسهیل مییادگیري دهددرس می

مفهوم مورد نظر را درك کندکند تا میبه یادگیرنده کمک دهد گرایانه که تمامی حوزه موضوعی را پوشش میهاي کلسخنرانی
بر یادگیرنده و چگونگی یادگیرندگی او تمرکز دارد داردمحتوا تمرکزو بر آموزشگري

می پرسد زندحرف می
کندپشتیبانی میحمایت و سر از پشت از رو به رو سخنرانی کند

نقشی فعال در یادگیري دارد یادگیرنده کندمعلم منفعل است و گوش مییادگیرنده در برابر
هاي میان گوش دادن، تسهیلگري، رابطههاي سخن گفتن،مهارت

داردهاي آموزشی، تسلط موضوعی و ...کلاس و برنامهفردي، طراحی 
داردتسلط موضوعی و ...کلاس،هاي سخن گفتن، مدیریتمهارت
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توان نتیجه گرفت که در صـورت  همسنگی برخی موردها، می
شود ایجاد تحول شناختی در فرد، دانش در ذهن او ساخته می

و ساخت دانش برابر است با تحقق یادگیري. 
این دو نظریه تاثیر مهمی در برخی قلمروهاي علم اطلاعـات  
داشتند. نظریـه رشـد شـناختی زیرسـاخت فرانظـري توسـعه       

هاي رفتار اطلاعاتی شامل فراینـد جسـتجوي اطلاعـات    مدل
کولثائو، پردازش اطلاعات روزمره، چـارچوب یکپارچـه بـراي    
اطلاع جویی و بازیابی اطلاعـات تعـاملی، فـراهم آوري و بـه     

شتراك گذاري اطلاعات و جز آن را شکل داده است. در این ا
هــاي نظریــه ششــگانه فراینــد جســتجوي میــان، در مرحلــه

اطلاعات کولثائو این اثر آشـکارا قابـل مشـاهده اسـت. ایـن      
فرایند با بر هم خوردن تعادل شناختی و عاطفی در سمت چپ 
مدل آغاز شده و در یک فرایند تعادل جویی در سمت راسـت  

پذیرد. سازي پایان میسازي یا برونتعادل رسیده و با درونبه
هـاي  گرایی به عنوان یکی از نظریهاز دیگر سو، نظریه سازنده

بنیادین علوم تربیتی نیز راه خود را به قلمرو علم اطلاعات باز 
هاي آموزش سواد اي که یکی از پداگوژيکرده است. به گونه

یه تدوین گردیده و یـادگیري در  اطلاعاتی با تکیه بر این نظر
دهد. در مدل مـارپیچ  عمل زیرساخت اصلی آن را تشکیل می

مدیریت دانش نوناکا و تاکه اوچی نیز مرحله ترکیب از طریق 
خورد. در واقع، این سازي پیوند مییادگیري در عمل به درونی

مدل رویکردي سازنده گرا به ساخت دانش در ذهـن افـراد در   
سخنی، ذهنی کردن دانش عینـی دارد (نوناکـا و   سازمان و به 
).  1385تاکه اوچی، 

کـه نظریـه   -کنش دو قلمـرو موضـوعی علـوم تربیتـی     برهم
و علم اطلاعـات بـه   -یکی از جزءهاي آن استگرایی سازنده

تشکیل گروه پژوهشی انفورماتیک آموزشی در دانشگاه شفیلد 
این در زمان نگارش این نوشتار، در ه است وانگلستان انجامید

اي در این زمینه در دست انجام هایی میان رشتهگروه پژوهش

موضـوعی  اي که لوي و همکاران درباره قلمرو در مقالهاست. 
,Levyانفورماتیک آموزشی نوشـتند (  et al ) مطالعـه  2003

هـاي آمـوزش مجـازي،    هـایی از جملـه نظـام   درباره موضـوع 
هـاي دیجیتـال،   بنیـاد، کتابخانـه  -هـاي یـادگیري وب  محیط
هاي کتابخانه بـه عنـوان پشـتیبان یـادگیري، پشـتیبان      نقش

مرکـز  برنامه درسی، پشتیبان معلمان، پشتیبان یادگیرندگان و
هاي کتابـداران رابـط و جـز آن در    منابع براي یادگیري، نقش

دستور کار این قلمرو قرار گرفت. بـه ایـن ترتیـب، دو حـوزهء     
هـاي رشـد   روانشناسی و علوم تربیتی و به طور ویـژه نظریـه  

گرایی، پیوندي آشـکار بـا علـم اطلاعـات و     شناختی و سازنده
د. هاي رفتار اطلاعاتی داشته و دارننظریه

هـاي  بنیـاد بـه نسـبت نظریـه    -پداگوژي یادگیري پرس و جو
هاي علم اطلاعات دارد. تر با مطالعهگفته پیوندي ضعیفپیش

ــون ( ــورث و والت ) Hepworth & Walton, 2009هپ
هـاي  آموزش سواد اطلاعاتی را بـراي پشـتیبانی از پـرکتیس   

IBL   ــوریان ــز منص ــران نی ــد. در ای ــق کردن توصــیه و منطب
)Mansourian, 2010 بـــا طراحـــی برنامـــه درســـی (

IBLدانشجویان سال نخست رشته علم اطلاعات مبتنی بـر  

تواند به افـزایش میـزان مشـارکت    نشان داد این پداگوژي می
دانشجویان و در نتیجه بهبود شناخت آنها نسبت به رشته خود 

هایی که در رسد تلاشاثرگذار باشد. به این ترتیب، به نظر می
انجام شده بیشتر بـر طراحـی   IBLران براي بهره گیري از ای

برنامه درسی و شیوه ارائه آن متمرکز بوده و خارج از ایران نیز 
هاي رفتار اطلاعـاتی وارد نشـده   ها به قلمرو نظریهاین تلاش

است.

ارائه مدل مفهومی پیشنهاد
در هـایی  ها یـا مـدل  گرچه دو نظریه مورد بررسی مولد نظریه

ه رفتار اطلاع یابی بودند، رفتار اطلاعـاتی یادگیرنـدگانی   زمین

گرایی و نظریه رشد شناختیمقایسه نظریه سازنده-3جدول 
نظریه رشد شناختی پیاژهگرایینظریه سازنده

رشددر قلمرو روانشناسیدر قلمرو آموزش 
تجربه فعال (تعامل و دست ورزي)یادگیري از طریق عمل

هاي ذهنیطرحوارهتحولهاي ذهنیطرحوارهتحول
سازي و تعادل جوییسازي، بروندرونها دانستهساخت دانش در ذهن بر پایه پیش

تعادل آغازگر فرایند شناختیعدمفرایند یادگیريمسئله آغازگر
در تحول شناختی نداردنقشی آموزش مستقیم یکسویهآموزش مستقیم یکسویه همیشه به یادگیري نمی انجامد

دهدرا گسترش میکودك شناختمدار است-خوداي کودك یادگیرنده
و نوجوانی تمرکز کرده استبر کودکیدر تمامی دوران زندگی کاربرد دارد

یادگیريگیري دانش شکلتحول شناختی 
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پردازند از نظر پژوهشگران علـم  میIBLهاي که به پرکتیس
ــده اســت. در ادامــه تــلاش مــی  ــا اطلاعــات دور مان شــود ب

ها، پیشنهاد طراحی نظریه، الگو یـا مـدل   گیري از بحثنتیجه
در ایـن  سـازي شـود.   بنیاد مفهوم-رفتار اطلاعاتی پرس و جو

نمـایش داده  2راستا، مدل مفهومی این پیشنهاد که در شکل 
گردد. شده تحلیل می

هایی که در این مقاله ارائه شد و با تکیـه بـر   اگر بر پایه بحث
-سنی مختلف (حسیهاي ها بپذیریم که افراد در مقطعنظریه

هـاي  حرکتی تا عملیات انتزاعـی از دیـدگاه پیـاژه) توانمنـدي    
شناختی متفاوتی دارند و شناخت را از طریق تجربه فعـال بـه   

-همانگونه که دیـویی نیـز تاکیـد دارد   –آورند، آنگاه دست می

هایی مناسب براي فعال شدن در فرایند یادگیري نیاز به تجربه
دارند. تفاوت در میزان رشد شـناختی  میزان رشد شناختی خود 

کند کودکان آنها را به یادگیرندگانی منحصر به فرد تبدیل می
. در صـورت فـراهم   باشـد که هر یک نیازمند تجربه فعال می

هایی، کـودك تبـدیل   ساختن بستري براي انجام چنین تجربه
به یک یادگیرنده فعال خواهد شد. چنـین کـودکی اسـت کـه     

هـا از دیـده   ي فعال را آنگونـه کـه در نظریـه   تواند یادگیرمی
بنیـاد از نـوع   -گذشت به اجرا درآورد؛ به یادگیري پرس و جـو 

سازي شده براي پاسخ بـه  آزاد آن دست زند؛ و روشی شخصی
نیازهاي خود نه تنهـا از بعـد یـادگیري کـه از بعـد شـناختی       
طراحی کرده و در پیش گیرد. ایـن روش همـان روش انجـام    

گردد. ست که توسط یادگیرنده فعال اتخاذ میپرس و جو ا

سـازي شـده   یادگیري فعال، پرس و جوي باز و روش شخصی
پاسخ به نیازهاي یادگیري و رشد شناختی باید توسط کـودك  
طراحی شده و بـه اجـرا درآیـد. ایـن سـه در عمـل مـاهیتی        
اطلاعاتی دارند؛ چرا کـه بـدون اطلاعـات انجـام هـیچ یـک       

هاي نظري نیز آمـد اطلاعـات   در بحثممکن نیست. چنانکه
دستمایه توسعه ساختارهاي شناختی و نیز ساخت دانش است. 

هایی اطلاعـاتی اسـت تـا بـه     بنابراین، کودك نیازمند مهارت
کمک آنها به اطلاعات مورد نیاز براي انجام هر یـک از سـه   

گفته دست یابد. به همین دلیل، در مـدل مفهـومی   مورد پیش
هـاي  ه بخش سـمت چـپ مـدل را شایسـتگی    پیشنهاد، زمین

هـاي  دهنـد. پژوهشـگران شایسـتگی   تشکیل می23اطلاعاتی
یـابی،  هـاي اطـلاع  اي از مهارتاطلاعاتی را به عنوان آمیخته

هاي سواد اطلاعاتی افـراد  یابی و مهارتهاي اطلاعاستراتژي
در نظر دارند که برخورداري از جمع آنهـا بـراي یـک تجربـه     

به ویژه با هدف یـادگیري ضـرورت دارد. بـر    اطلاعاتی موفق
هـاي مسـتقیم پژوهشـگران از کودکـان و نیـز      پایه مشـاهده 

پرداختنـد،  بنیـاد مـی  -بزرگسالانی که به یادگیري پرس و جو
توان این فرض را طرح نمود که رفتـار اطلاعـاتی افـراد از    می

پـذیرد. چنانکـه در بیـان مسـئله ایـن      اثر مـی IBLپداگوژي 
رفتار اطلاعـاتی  IBLد فرض بر آن است که بافت نوشتار آم

ویژه خود را طلب نماید. یعنی، رفتار اطلاعاتی کودکی که پنج 

_______________________________
23 Information Competencies

مدل مفهومی پیشنهادي براي طراحی مدل رفتار اطلاعاتی پرس و جو بنیاد-2شکل 
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کند رفتـاري ویـژه اسـت و در کـل     را سپري میIBLمرحله 
فراگرد، هر مرحله از آن و نیز بسـته بـه میـزان خودمختـاري     

دارد. اي (نوع پرس و جو)، او نیازها و رفتارهاي اطلاعاتی ویژه
IBLرسد این رفتار (به طور کلـی) کـه در فراینـد    به نظر می

هـاي شـناختی و   کند، از یـک سـو ریشـه در ویژگـی    بروز می
یادگیري منحصر به فرد کودك داشته و از سوي دیگر بر پایه 

هاي اطلاعاتی او شکل گیرد. از این رو، ضروري است مهارت
ت تاییـد  در صـور -هاي آتی ضمن آزمون این فرض پژوهش

گر اي نمایند که تبییناقدام به طراحی مدل، الگو و یا نظریه-
این رفتار باشد.

پیشنهادها
و بنیـاد  -مدل رفتار اطلاعاتی پـرس و جـو  در راستاي ارزیابی 

بنیـاد  -طراحی مدل، الگو یا نظریه رفتار اطلاعاتی پرس و جو
هـاي پیشـنهاد شـده در ادامـه     پـژوهش -دسـت کـم  –انجام 

نماید:میضروري
کودکـان بـا   IBSEو یـا  IBLهـاي  قوم نگاري پرکتیس-

هـاي آن در ایـن   توجه به نقـش و کـاربرد اطلاعـات و گونـه    
فراگرد

هاي اطلاعـاتی کودکـان و   شناسایی و دسته بندي پرکتیس-
هاي پژوهش پیشـگفته بـا حجـم    مقایسه آنها با تکیه بر یافته

ربرداري از کودك در هاي تصویتر و نیز تکنیکنمونه گسترده
24زمان عمل و ضبط نمایشگر

بنیـاد بـر پایـه    -طراحی نظریه رفتار اطلاعاتی پرس و جـو -
روش پژوهشی گراندد تئوري

هـاي  هاي پیشگفته و انجام پیمایش در گروهتکرار پژوهش-
مختلف کودکان (از نظر ملیت، جنسیت، محدوده سـنی و جـز   

آن) به منظور آزمون و بسط نظریه.

منابع
منابع فارسی

). ارتبــاط علمــی و اخــتلاف پتانســیل اطلاعــاتی.     1383حــري، عبــاس ( 
.32-22)، 2(2شناسی، اطلاع

پـردازي: مبـانی و روش شناسـیها. تهـران:     نظریه). 1389دانایی فرد، حسن (
مرکـز  سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها (سـمت)، 

تحقیق و توسعه علوم انسانی. 
وملعویعیطـب وملعدریملعايههظـری نارتاخ). س ـ1389صـمدي، هـادي (  

.اهگشدانووزهحاهگشژوه. قم: پیاعمتاج
هـاي رفتـار   ). نظریـه 1387فیشر، کارن، الدرز، ساندا، و مـک کچنـی، لـین (   
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24 Screen Capturing

ــاتی  ــبندي، محســن حــاجی زیــن      اطلاع (ترجمــه فاطمــه زارع فراش
ابدینی، غلام حیدري، و لیلا مکتبی فرد). تهران: کتابدار.الع

). ارتباط شناسی: ارتباطات انسانی (میان فـردي،  1369محسنیان راد، مهدي (
گروهی، جمعی). تهران: سروش.

). دیدگاه پیاژه در گسـتره تحـول   1367منصور، محمود و دادستان، پریرخ (
. هاي ژنتیک و بـالینی پژوهشهاي عملیاتی در روانی به ضمیمه آزمون

تهران: ژرف.
شــرکتهاي دانــش ).1385(،هیروتاکــا، و تاکــه اوچــی،نوناکــا، ایکــوجیرو

ترجمـه  (آفرین: چگونه شرکتهاي ژاپنی نوآوري را محقق مـی سـازند  
.. قم: سماء قلم)آناهیتا کاوه و سعید آنالویی

اطفی از ). روان شناسی رشـد: تحـول شـناختی و ع ـ   1378وادزورث، باري (
. (مترجمـان جـواد صـالحی فـدردي، امیـر امـین یـزدي).        دیدگاه پیـاژه 

مشهد: دانشگاه فردوسی مشهد.
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Abstract
Background and Aim: This study attempts to propose a suggestive model for theorising in the field
of Inquiry-Based Information Behaviour (IBiB).
Method: To achieve the research aim, Piaget’s Cognitive Development Theory, Dewey’s Construc-
tivist Theory, as well as IBL Pedagogy were analysed. Taking into account the current information
behaviour models and theories which are developed based on the so called theories, we employed de-
ductive reasoning to propose our suggestive model. Methodologically, this interpretivist study is done
based on library method and implemented qualitative content analysis technique.
Results: Admitting different cognitive competencies in different age-groups as well as the role of ac-
tive experience in cognitive development, each child needs her own customized cognitive-appropriate
experience to be able to engage with the learning process. The specific style and rate of cognitive de-
velopment makes children unique learners.
Conclusion: The proposed preliminary conceptual model showed that active learning, open inquiry-
based practices, and children’s personalized methods for responding to learning and cognitive needs,
all have information ethos. And, children’s IBiB determines the extent to which they could succeed in
the above processes. Testing this hypothesis, the IBiB theory which explains this phenomenon needs
to be developed.
Keywords: Information seeking, pedagogy, enquiry-based learning, information seeking models.


